
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 627/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 175 del 03/09/2018

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTAZIONE STRADA DEL GIOMEN FRAZ. 
BREUIL CERVINIA. CIG ZAF24B405C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE le ordinanze del Sindaco: 
• n. 44 del 06/07/2018 avente ad oggetto: “Ordinanza strada del Giomen in Fr. Breuil-Cervinia istituzione 

di un divieto di transito ai veicoli pesanti superiori a 8T./Asse e di limite di velocità 20 Km/h”
• n. 50 del 25/07/2018 avente ad oggetto: “Integrazione ordinanza n. 44 del 06 luglio 2018 strada del 

Giomen in Fr. Breuil-Cervinia. Istituzione temporanea di un senso unico alternato regolato da impianto 
semaforico per transito di veicoli pesanti superiori a 8T.per asse e inferiori a 10 T per asse.”

RICHIAMATA la nota pervenuta al comune di Valtournenche in data 10 luglio 2017, protocollo dell'Ente n. 
8087, e successivo sollecito prot. 10662/17, con la quale i rappresentanti legali del condominio Giomein 
segnalavano  una  continua  circolazione  di  autoarticolati,  con  conseguente  pericolo  grave  e  imminente 
chiedendo al Comune di voler assumere provvedimenti necessari al fine di regolare la viabilità sulla strada 
antistante il Condominio, limitando la velocità e vietando il transito a veicoli di massa superiore alla portata 
prevista;

EVIDENZIATO che nei pressi dell’area oggetto di ordinanza è presente una strada di cantiere realizzata per  
consentire l’esecuzione dei lavori di un immobile, come da permesso di costruire n 2507 L.C. del 18.09.2017 
e SCIA 8272 del 18.10.2017 per la costruzione del tracciato provvisorio a uso cantieristico;

VISTA la parziale fruibilità della citata strada di cantiere, per la deviazione del traffico pesante diretto a 
monte del condominio Giomein, insistente sui mappali n. 624 – 1199 – 274 del foglio n. 7;

VALUTATA dall’Amministrazione  Comunale  la  possibilità  di  realizzare  un  percorso  temporaneo  per  i 
veicoli aventi massa per asse superiore alle 8 tonnellate all'esterno del passaggio Giomein sfruttando parte  
della strada di cantiere esistente e realizzando nuovo tratto destinato al collegamento di detta pista di cantiere 
con la strada a monte del Giomein, al fine di evitare il traffico dei mezzi pesanti nell’area interessata da  
ordinanze 44 e 50/2018; 
DATO ATTO che è pervenuto al protocollo dell’Ente  al  n.  8872 il  preventivo dell’Architetto Mariapia 
Bettiol di € 15.725,98 oltre iva e ritenute dovute ai sensi di legge (importo lordo euro 19.953,12) per il  
progetto strada in emergenza Breuil-Cervinia, depositato in atti;

Determina n. 175 del 03/09/2018 pag. 1/3



RITENUTO lo stesso congruo per il lavoro da effettuare; 

RICHIAMATO altresì l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, che prevede, entro la 
soglia di quarantamila euro la facoltà di affidamento diretto, adeguatamente motivato, di forniture, servizi e  
lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, all’Architetto Mariapia Bettiol la 
progettazione della strada Giomein in emergenza in Fraz. Breuil Cervinia 

2. DI  IMPEGNARE a  favore  dell’Architetto  Mariapia  Bettiol  Euro  19.953,12  imputando  la  spesa  al 
bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018 al Capitolo/Articolo 5506/01 Missione 10 Programma 
05 P.D.C.F.  U. 2.02.03.05.001

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG ZAF24B405C
4. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è  

UFA7JG;
5. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è la 

Dott.ssa Cristina MACHET
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 

di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 175 del 03/09/2018 pag. 2/3



Determina n. 175 del 03/09/2018 pag. 3/3


